
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
                      SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERA IS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE E TECNOLOGIA AMBI ENTAL  

FAZENDA VARGINHA – KM 05 – ROD. BAMBUÍ/ MEDEIROS – CAIXA POSTAL: 05 BAMBUÍ-MG CEP 38900-000 
TEL: (37) 3431.4927 – FAX: (37) 3431.4954 – E-MAIL: mestrado.sustentabilidade@ifmg.edu.br 

 

Portaria IFMG/MPSTA nº 02, DE 31/01/2017  

 
 

                                          Dispõe sobre o resultado final do Processo de  

                                Seleção de Alunos Especiais do Programa de                             

                                     Pós-Graduação em Sustentabilidade e Tecnologia  

              Ambiental – 1º semestre de 2017.                                                                                         

 

O Coordenador do Mestrado Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia 

Ambiental (MPSTA), no uso de suas atribuições e em consonância com o Item 

5, do Edital de Disciplinas Isoladas 2017/1, de 15/12/2016, que dispõe sobre o 

Processo Seletivo de Disciplinas Isoladas do MPSTA para o Exercício de 2017/1, 

resolve: 

 

Art. 1º -  Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo de Disciplinas 

Isoladas do Mestrado Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental 

(MPSTA), 2017/1, conforme demonstrativo no Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º - Ficam os candidatos com as inscrições deferidas convocados para 

efetuarem suas matrículas na Secretaria do MPSTA no IFMG – Campus Bambuí, 

no período de 06 a 09/02/2017 (horário das 14 às 20 h.), no endereço 

Fazenda Varginha, Km 05 da Rodovia Bambuí-Medeiros, Secretaria do MPSTA – 

Prédio Pedagógico Principal, em Bambuí (MG), telefone (37) 3431-4927, 

conforme Item 6.1, do Edital 2017/1. 

 

Art. 3º - No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar as cópias dos 

seguintes documentos:  



a) Requerimento em formulário próprio, fornecido pelo IFMG – Campus 

Bambuí, devidamente preenchido;  

b) Carteira de Identidade (xerox); 

c) Diploma de Graduação (xerox) ou Declaração de conclusão da graduação 

expedida pela Instituição de Ensino na qual o aluno concluiu a 

graduação, constando nesta declaração, a data da colação de grau; 

Obs: Para quem entregar Declaração, o Diploma de Graduação (xerox) 

deverá ser entregue em até 30 (trinta) dias após a efetivação da 

matrícula. 

d) Histórico Escolar da Graduação (xerox) em que conste a data da colação 

de grau; 

Obs: O Histórico Escolar da Graduação (xerox) poderá ser entregue em 

até 30 (trinta) dias após a matrícula, caso o candidato entregue 

Declaração de conclusão do Curso de Graduação; 

e) Título de Eleitor com prova de quitação das obrigações eleitorais (xerox); 

f) Cadastro de Pessoa Física – CPF (xerox); 

g) Certidão de Nascimento ou de Casamento (xerox); 

h) 01 foto 3x4 (recente); 

i) Se do sexo masculino, Certificado de Dispensa de Incorporação ou de 

Reservista (xerox); 

j) Comprovante do depósito da Taxa de Apoio ao Programa de Pós-

Graduação em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental no valor de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais), que deverá ser recolhido em 

conta bancária, em favor da Cooperativa Escola dos Alunos da 

EAFBambuí, inscrita no CNPJ 17.034.208/0001-24 – Caixa Econômica 

Federal (104), Agência Bambuí (1901), Conta Poupança (013), nº 

43.424-0; 

k) A matrícula poderá ser feita por procuração, devidamente registrada em 

Cartório, devendo o procurador apresentar xerox da Carteira de 

Identidade, no ato da efetivação da matrícula.  

Art. 4º - O candidato que não efetuar a respectiva matrícula nos prazos 

indicados ou deixar de apresentar a documentação exigida será considerado 

desistente.  

Art. 5º - Após o período de matrícula, as eventuais vagas remanescentes serão 

preenchidas até o número máximo de vagas para esse semestre de ingresso, 

pelos candidatos selecionados, respeitada sua classificação, nos termos do Item 

6.5, do Edital 2017/1. 



Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, nos sítios do 

IFMG – Reitoria, IFMG – Campus Bambuí, IFMG – MPSTA e nos Quadros de 

Avisos do IFMG – Bambuí. 

                                            Bambuí (MG), 31/01/2017.    

 

                                             Registre-se e Publique-se.  

                                        Prof. Dr. Gustavo Augusto Lacorte  

                                                  Coordenador do MPSTA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
                      SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERA IS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE E TECNOLOGIA AMBI ENTAL  

FAZENDA VARGINHA – KM 05 – ROD. BAMBUÍ/ MEDEIROS – CAIXA POSTAL: 05 BAMBUÍ-MG CEP 38900-000 
TEL: (37) 3431.4927 – FAX: (37) 3431.4954 – E-MAIL: mestrado.sustentabilidade@ifmg.edu.br 

Anexo - Portaria IFMG/MPSTA nº 02/2017 

      Relação de candidatos selecionados - por ordem alfabética 

Análise de Dados  

Inscrições deferidas: 

1) Ana Clara Rosado Silva 

2) Claudemir Aparecido Pinto 

3) Júnia de Matos Garcia 

4) Lorenna Turbino Tonaco Silva 

5) Samuel Faria Paim 

6) Sueli Maria dos Santos 

7) Suely Gomes de Sousa 

 

Ecologia Aplicada  

Inscrições deferidas: 

1) Camila Alvarenga da Silva 

2) Cássio Araújo Duarte 

3) Edgar Amarante Caldeira Diniz 

4) Fernando de Freitas 

5) Grasiela Pereira Máximo dos Santos 

6) Lidiany Vieira 

7) Mariene Padilha de Miranda Pinto 



8) Sthefânia Mourão Silva Diamante 

9) Wender Lucas de Almeida 

10) Willian Lopes Silva 

Candidatos excedentes (por ordem de classificação) 

1) Dayse Damiane Bolina 

2) João Batista Oliveira Duque 

3) Luís Paulo Gonzaga Oliveira 

4) Leonardo Augusto Silva Pinto 

5) Cleimer Silva Mendes 

6) Marcos Aurélio Guedes Martins 

7) Marcone Santos Rezende 

8) Mônica Pires de Sousa 

9) Laysa Cristina de Oliveira 

10) Adauto Meireles da Luz 

11) Deybit Linderman Aniceto Costa 

12) Vinícius Morais da Silva 

 

Ecologia de Microrganismos  

Inscrições deferidas: 

1) Camila Flávia Pereira Silva 

2) Giovana Evangelista Alves 

3) Marcos de Paula Júnior 

4) Thiago Augusto da Costa Silva 

 

 

 

 



Ecologia de Zoonoses  

Inscrições deferidas: 

1) Fabiano Marcus de Campos 

2) Keylla Oliveira Silva 

3) Sandra Regina de Oliveira  

4) Suzana Mendes da Silva Borges 

5) Wagner Soares 

 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos  

Inscrições deferidas: 

1) Carla Daniela Chagas 

2) Christiane Sílvia Gomes 

3) Clever Paduani 

4) Douglas Thiago de Almeida Barcelos 

5) Francilene Sthefanie de Camargos 

6) Gabriel Henrique de Oliveira Minucci  

7) Guilherme Henrique Rodrigues Rocha 

8) Gustavo Sifuentes Araújo 

9) Humberto Pozzolini 

10) José Carlos Mota 

11) Júnio César de Resende Silva 

12) Laís Cristina Dias Vargas 

13) Larissa Costa Silveira 

14) Laureilton José Almeida Borges 

15) Lívio Múcio Souza Lima 

16) Marina Soares Rossi 

17) Mateus Santiago da Silva 



18) Nathália Pereira de Jesus 

19) Rafaela Lúcia Martins de Oliveira 

20) Wellington Aparecido Correa 

Candidatos excedentes (por ordem de classificação) 

1) Winício Júnior Alves 

2) Kennedy de Morais Silva 

3) Edson Luiz Lopes Toledo 

4) Marisa Luzia Martins Oliveira 

5) Jean Patrick Rodrigues 

6) Camila Augusta Gomes Resende 

7) Vanessa Cristina Elias 

8) Augusto Chaves Martins 

9) Dannielle Darlley Silva Pereira 

10) Lorena Gomes Germano de Carvalho 

11) Ana Paula de Mendonça 

12) Caroliny Aparecida César Soares 

13) Natâny Nogueira Silva 

14) Ayrtton Bernandes Alves 

15) Ailton José Carvalho 

16) Bruno Silva de Oliveira Ribeiro 

17) Juarez Aparecido Pedrosa 

18) Itamar Lucas Magalhães 

19) Jéssica Marcelle Corradi Diniz 

20) Kátia Ribeiro Gonçalves de Almeida 

21) Ana Carolina Lopes Souza 

22) Fátima Aparecida de Oliveira Mendes 

23) Michele da Silva 



24) Pedro Henrique de Magalhães Bahia 

25) Renato Ângelo da Silva 

26) Rodrigo da Silva Evangelista 

27) Ronilson Geraldo da Silva 

28) Vinícius Santos Martins 

29) Paulo Vinícius Miranda 

30) Fernanda Donisete de Oliveira Filha 

31) Márcia Adriana do Rosário Silveira 

Legislação Ambiental  

Inscrições deferidas: 

1) Adriana Francisca da Silva 

2) Aluísio Henrique da Costa Franklin 

3) Ana Luísa Silva Rodrigues 

4) Andria Almeida de Souza 

5) Andriely Martins Moraes  

6) Angélica da Silva Costa 

7) Bianca Rúbia Braz Moreira  

8) Breno Aguiar de Paula 

9) Caíque Ramos Garcia 

10) Camila Quintão Moreira 

11) Daniela Cavalcante Pedroza 

12) David de Andrade 

13) Elaine Gonçalves da Costa 

14) Glayson Keler de Paula Silva 

15) Helbiane Cristina Vasco Liberaldo 

16) José Augusto Dutra Bueno 

17) Laura Teixeira 



18) Levy Geraldo de Sousa 

19) Marcela Anchieta Vieira Gontijo Garcia 

20) Maria Eni Poubel Bastos Fonseca 

21) Marielle Fernanda Tavares  

22) Maurício Petenusso 

23) Mayara Faria de Rodesky 

24) Raquel Figueiras Varoni Morais 

25) Rodrigo Bolivar dos Santos 

26) Sayonara Gonçalves San 

27) Tanise Aparecida Magalhães Silva 

28) Thamires Oliveira Duque dos Santos 

29) Victor Augusto Gomes Turbino Tonaco 

Microbiologia Ambiental  

Inscrições deferidas: 

1) Alan Jorge de Oliveira  

2) Alyce Assis de Oliveira 

3) Antônio Eustáquio Santos 

4) Araceli Mendonça de Oliveira 

5) Bruna de Souza Silveira 

6) Carmélio Cândido de Oliveira Neto 

7) Cinthia Mara Elias Corrêa 

8) Eduardo José da Silva  

9) Eneida Maria Silva Garcia 

10) Fábio Aparecido Mendes 

11) João Arthur de Carvalho 

12) Maurício Lourenço Jorge 

13) Thaysse Cristina Salomé 



Pedogênese  

Inscrições deferidas: 

1) Cecília de Carvalho Freitas 

2) Li Chaves Miranda 

3) Matheus Tomé de Sousa 

 

Sensoriamento Remoto  

Inscrições deferidas: 

1) Cristiano Alexandre Vieira 

2) José Ludgero Resende Ferreira Rocha 

3) Tarcísio Petter  

4) Túlio Cardoso Ramos 

Tecnologia de Sementes Nativas  

Inscrições deferidas: 

1) Bruno Duarte 

2) Geovani Paim Soares 

3) Marilda Cristina Silva 

4) Renata Oliveira Luís 

5) Wellington Geraldo Viana 

 

                                            Bambuí (MG), 31/01/2017.    

                                             Registre-se e Publique-se.  

                                        Prof. Dr. Gustavo Augusto Lacorte  

                                                  Coordenador do MPSTA  


